Matéria publicada no DOE/SC nº 19.908 de 24/09/2014

RESOLUÇÃO Nº 34 de 15 de setembro de 2014

Aprova a pactuação do Plano Operacional

de Capacitação do Sistema Único de

Assistência Social.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –

CEAS/SC em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 15 de setembro de 2014,

no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742,

de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada pela

Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 e pela Lei Estadual n° 10.037, de 26 de

dezembro de 1995 que dispõe sobre a organização da assistência social no Estado e

institui o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/SC;

Considerando que a educação permanente na assistência social, prevista no artigo 6º

da Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de

1993, integra o conjunto de ações da Gestão do Trabalho no SUAS, sendo

implementado pelo Plano Estadual de Capacitação - PEC-SUAS/SC;

Considerando a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do SUAS – NOB-

RH/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 269, de 13 de dezembro de 2006, onde

em seu item V estabelece as diretrizes para a política nacional de capacitação;

Considerando a Resolução CIB/SC n° 07, de 27 de fevereiro de 20 13, que dispõe

sobre pactuação do Plano Estadual de Capacitação do SUAS do Estado de Santa

Catarina para o ano de 2013,

Considerando a Resolução CIB nº 18, de 11 de agosto de 2014 que dispõe sobre a

pactuação do Plano Operacional de Capacitação do Sistema Único de Assistência

Social

Resolve:

Art. 1° Aprovar a alteração do Plano Operacional de Capacitação do Sistema Único de

Assistência Social – SUAS na forma anexa, que passa a ser peça integrante do Plano

Estadual de Capacitação do SUAS de Santa Catarina – PEC-SUAS/SC, conforme

dispõe a Resolução CIB/SC n° 07, de 27 de fevereiro de 2013.

Art. 2 º Recomendar ao Orgão Gestor Estadual um planejamento adequado das

execuções das capacitações garantindo que as mesmas aconteçam durante todo o

ano.

Art. 3º Garantir que em todas as capacitações ofertadas, seja destinado uma vaga

para conselheiro governamental, uma vaga para conselheiro da sociedade civil e

trabalhadores da secretaria executiva do Conselho Estadual de Assistência Social

CEAS.

Art. 4º Garantir que para a capacitação introdutória: “Curso de Introdução ao Exercício

do Controle Social do SUAS”, seja destinado vagas a todos os conselheiros/as

estaduais e trabalhadores da secretaria executiva do Conselho Estadual de

Assistência Social - CEAS;

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Jeronimo Luiz Duarte Maia
Presidente do CEAS/SC

Anexo Resolução CEAS Nº 34 de 15 de setembro de 2014

PLANO ESTADUAL DE CAPACITAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA PEC-SUAS/SC

PLANO OPERACIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS PARA 2014 (EXTRATO DAS CAPACITAÇÕES)

GERÊNCIA/

COORDENAÇÃO

RESPONSÁVEL

CAPACITAÇÃO PÚBLICO ALVO

FONTE DE

RECURSOS

LOCAL
CARGA

HORÁRIA

MODALIDADE

(presencial/web)

STATUS

Gerência de Proteção

Social

Básica/Coordenação de

Benefícios Assistenciais

Seminário de Formação do

Programa BPC na Escola

Gestores e técnicos

estaduais e municipais

das políticas de

Assistência Social,

Educação, Saúde e

Direitos Humanos

Subsidiado pela

Educação Hotel Praiatur/

Ingleses/

Florianópolis

20h Presencial

Agendado para

13, 14 e 15 de

agosto/2014

Gerência de Proteção

Social Básica/

Coordenação de

Benefícios Assistenciais

Seminário de Formação do

Programa BPC na Escola

Gestores e técnicos

estaduais e municipais

das políticas de

Assistência Social,

Educação, Saúde e

Direitos Humanos

Subsidiado pela

Educação

A definir 20h Presencial

Agendado para

17, 18 e 19 de

setembro/2014

Gerência de Proteção

Social Básica

II Encontro de Alinhamento Técnico

conjugado com o Seminário sobre

os CRAS (organizado pela FECAM)

Técnicos municipais da

Assistência Social

FECAM e Subação

9462-

aprimoramento de

gestão

Fonte 0225 /IGD-

SUAS

Sede da

Associação

dos

Municípios da

região da foz

do Rio Itajaí

7h30min Presencial

Executado em

13 de junho de

2014

Gerência de Proteção

Social Básica

III Encontro de Alinhamento Técnico

sobre Benefícios Eventuais,

Acessuas, BPC Trabalho e Serviços

da Proteção Social Básica

Técnicos municipais da

Assistência Social

Subação 9462

aprimoramento de

gestão

Fonte 0225 //IGD-

SUAS

Sede da

SDR/Criciúma
8h Presencial

Agendada para

26 e 27 de

novembro de

2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Oficina sobre o IGD-M

Gestores e técnicos

municipais do PBF,

Instâncias de Controle

Social, contadores dos

municípios.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

A definir

Evento de

curta duração

(Oficinas) – 06

horas/aula

À distância  A ser definido

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Oficina de Gestão do Cadastro

Único
20 participantes técnicos

municipais do PBF.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

Florianópolis 08 horas/ aula Presencial

Executado em

12 de

março/2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Oficina de Busca Ativa 64 participantes técnicos

municipais do PBF.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

Florianópolis 08 horas/ aula Presencial
Executado 13 de

março/2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Oficina de Acompanhamento  das

famílias que descumprem as

condicionalidades do PBF

64 participantes técnicos

municipais do PBF.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

Florianópolis 08 horas/ aula Presencial
Executado 14 de

março/2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Seminário intersetorial sobre o PBF

900 participantes entre

gestores e técnicos

municipais do PBF.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

Florianópolis

Evento de

curta duração

(Seminários) –

8 horas/aula

Presencial

Executado em

04, 05 e

06/06/2014.

 Previsto repetir

em 9, 10 e

11/09/2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Capacitação de Entrevistadores do

Cadastro Único (Para nova Gestão

Municipal)

100 participantes entre

gestores e técnicos

municipais do PBF que

atuam diretamente nas

entrevistas das famílias

beneficiárias.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)
Florianópolis

Introdutório –

24 horas/aula
Presencial

Executado em

19, 20 e

21/05/2014.

Previsto repetir

em 23, 24 e

25/09/2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Capacitação sobre Sistema

Cadastro Único – Versão 7.0

160 operadores do

sistema da V7.

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

Florianópolis

Evento de

curta duração

- 12

horas/aula

Presencial

Executado em

06 a 16/05/2014

Coordenação Estadual do

Programa Bolsa Família e

Cadastro Único

Curso de Gestão do Cadastro Único

para Programas Sociais (Para nova

Gestão Municipal)

100 Gestores Municipais

do Cadastro Único

Subação 2071

Fonte: 0225 (IGD-E)

Florianópolis
Introdutório –

40 horas/aula
Presencial

Previsão para

04, 05, 06 e

07/11/2014

Gerência de Gestão da

Política de Assistência

Social

Web conferência sobre o Cadastro

Nacional das Entidades de

Assistência Social - CNEAS

Técnicos do órgão

gestor estadual e

municipal, conselheiros

municipais, associações

de municípios e

Secretaria Regionais de

Desenvolvimento (SDR)

-

Florianópolis–

Sede do

Centro de

Educação

Continuada

(CEC) com

transmissão

nas sedes das

SDR´s e

Associações

de Municípios

4 horas/aula Web conferência
Realizada dia

21/05/2014

Gerência de Gestão da

Política de Assistência

Social

Ambientação à estrutura físico-

administrativa e aos processos de

trabalho da Diretoria de Assistência

Social (DIAS)

Analistas técnicas que

ingressaram na

DIAS/SST em maio de

2014

-

Florianópolis –

Sala de

Entrevistas do

SINE e

Auditório da

SST

10 horas/aula Presencial

Realizada no

período de

02/06 a

06/06/2014

Gerência de Gestão da

Política de Assistência

Social

Web conferência: Orientações sobre

a utilização dos recursos

repassados pelo Fundo Estadual de

Assistência Social (FEAS) aos

Fundos Municipais de Assistência

Social (FMAS)

Gestores, contadores,

técnicos do SUAS e

conselheiros

-

Florianópolis/S

C - Sede da

Fundação

Escola de

Governo

(ENA) com

transmissão

nas sedes das

SDR´s e

Associações

de Municípios

04 horas/aula Web conferência
Realizada dia

25/06/2014

Gerência de Gestão da

Política de Assistência

Social

 Capacitação sobre a utilização dos

recursos federais A ser definido

Subação 9462

aprimoramento de

gestão

Fonte 0225 / IGD-

SUAS

A ser definido A ser definido A ser definido A ser definido

Gerência de Gestão da

Proteção Social Especial

1ª Oficina de alinhamento dos

serviços de Proteção Social

Especial - PSE

Trabalhadores do SUAS

vinculados ao CREAS,

coordenadores do PETI,

trabalhadores do SUAS

vinculados a Alta

Complexidade.

Subação 9462

aprimoramento de

gestão

Fonte 0225 / IGD-

SUAS

Unoesc/

Joaçaba
12 Horas Presencial

21 e 22 de

Outubro/2014

Gerência de Gestão da
2ª Oficina de alinhamento dos

serviços de Proteção Social

Trabalhadores do SUAS

vinculados ao CREAS,

Subação 9462

aprimoramento de

Chapecó 12 Horas Presencial
05 e 06 de

Proteção Social Especial Especial – PSE   coordenadores do PETI,

trabalhadores do SUAS

vinculados a Alta

Complexidade.

gestão

Fonte 0225 / IGD-

SUAS

Novembro/2014

Gerência de Gestão da

Proteção Social Especial

Web Conferência Plano de

Acolhimento – Alta Complexidade

70 Municípios que

assinaram Termo de

aceite para expansão

dos serviços

-

Florianópolis 02 Horas Web A definir

Gerência de Gestão da

Proteção Social Especial

1º Encontro de gestores e

trabalhadores do SUAS para

erradicação do trabalho infantil

Trabalhadores e

gestores do SUAS

Subação 9462

aprimoramento de

gestão

Fonte 0225 / IGD-

SUAS

Florianópolis 08 Horas Presencial
Executado em

23/04/2014

Gerência de Gestão da

Proteção Social Especial

O SUAS e os desafios na garantia

dos direitos da população LGBT

Trabalhadores e

gestores do SUAS

-
Florianópolis 02 Horas Web

Executado em

20/05/2014

PROGRAMA NACIONAL DE CAPACITAÇÃO DO SUAS  - CAPACITASUAS 2013/ 2014 (EXTRATO DAS CAPACITAÇÕES)

GERÊNCIA

RESPONSÁVEL

CAPACITAÇÃO

PÚBLICO ALVO

FONTE DE

RECURSOS

LOCAL

TIPO DE AÇÃO/

PERCURSO

FORMATIVO

MODALIDADE/

REALIZAÇÃO/

CARGA

HORÁRIA

Gerência de

Gestão da

Política de

Assistência Social

Curso de Introdução ao

Exercício do Controle Social

912 Conselheiros da Assistência Social,

de nível médio e superior -

contemplando os Conselhos Municipais

e Conselhos Estaduais

Subação 2026 –

Capacitação

continuada dos

atores da política de

assistência social

Fonte 0225

03 Pólos Regionais:

Pólo 01 – Joaçaba

Pólo 02 – Tubarão

Pólo 03– Blumenau

Ação: Introdutória

Controle Social do

SUAS

Presencial

40 h/aula

Gerência de

Gestão da

Política de

Assistência Social

Curso de Atualização em

Vigilância Socioassistencial

338 participantes entre técnicos efetivos

de nível superior da gestão do SUAS e

técnicos efetivos de nível superior da

gestão estadual

Subação 2026 –

Capacitação

continuada dos

atores da política de

assistência social

Fonte 0225

03 Pólos Regionais:

Pólo 01 – Joaçaba

Pólo 02 – Tubarão

Pólo 03– Blumenau

Ação: Atualização

Gestão do SUAS

Presencial

40 h/aula

Gerência de

Gestão da

Política de

Assistência Social

Curso de Atualização sobre

Especificidade e Interfaces da

Proteção Social Básica

661 participantes entre técnicos efetivos

de nível superior, referência nos Cras,

da gestão do SUAS e técnicos efetivos

de nível superior da gestão estadual

Subação 2026 –

Capacitação

continuada dos

atores da política de

assistência social

Fonte 0225

04 Pólos Regionais:

Pólo 01 – Chapecó

Pólo 02 – Lages

Pólo 03 – Tubarão

Pólo 04 - Blumenau

Ação: Atualização

Gestão do SUAS

Presencial

40 h/aula

Gerência de

Gestão da

Política de

Assistência Social

Curso de Atualização sobre

Organização dos Serviços de

Proteção Social Especial

675 participantes entre técnicos efetivos

de nível superior, de CREAS,

Coordenadores de nível superior

(preferencialmente servidores efetivos)

da gestão municipal e gestores dos

municípios dos Serviços de Acolhimento

(exceto famílias acolhedoras) e técnicos

de nível superior da gestão estadual

Subação 2026 –

Capacitação

continuada dos

atores da política de

assistência social

Fonte 0225

04 Pólos Regionais:

Pólo 01 – Chapecó

Pólo 02 – Lages

Pólo 03 – Tubarão

Pólo 04 - Blumenau

Ação: Atualização

Gestão do SUAS

Presencial

40 h/aula